
 
 

Formandens beretninger 2026 

Kære allesammen, kære andelshavere 

 

Flere gange har nogen udefra spurgt: Hvordan laver man en andelsboghandel? 

Og så har jeg lyst til at svare: Flyt til Præstø. 

For det kræver noget særligt: Der skal være mange ildsjæle, mange frivillige og en stor 
portion lokalpatriotisme. Det er der jo til overflod her i Præstø. 

For seks år siden gjorde de det i Fredensborg - der var dem, vi blev inspireret af. Og nu har 
vi sendt inspirationen videre. En delegation fra København var tidligere på året på besøg 
her i Præstø, og de har nu dannet andelsselskabet Grøndals Boghandel (deres hjemmeside 
er i øvrigt lavet af Omtale her i Præstø). En flok fra Hundested var på besøg i sidste uge, og 
de skal nu i gang med de indledende øvelser hen mod at skabe en andelsboghandel. 
Måske er vi med til at sætte gang i en bølge. Vi ønsker både Grøndal og Hundested rigtig 
meget held og lykke. 

Det er i denne uge ét år siden, at Præstø Boghandel holdt stiftende generalforsamling og 
registrerede sig hos Erhvervsstyrelsen som et andelsselskab. Forud var gået mange møder 
og samtaler med branchefolk, regnskabskyndige, jurister og andre, der kunne hjælpe os på 
vej. Vi havde fået sat en bestyrelse sammen af fire ret forskellige mennesker med hver 
vores kompetancer - for forskellige kompetancer har man brug for i en bestyrelse:  

Ida Exner - den kreative hjerne, der både kan få skæve idéer (som fx at finde på at vi skulle 
have en andelsboghandel) - hun har også stor forstand på sådan noget som former, farver 
og butiksindretning, Caroline Axen med detailerfaring, handelshøjskoleuddannet og 
ekspert i aftaleret (hun forhandlede fx vores lejeaftale på plads), Mille Lehn, som er 
regnskabskyndig - hun laver både vores budgetter og regnskaber, og jeg er journalist og har 
især stået for presse, PR og SoMe. 

Midt i maj fik vi vores CVR-nummer, og over stok og sten fik vi produceret flyers og 
hjemmeside, så vi til Fransk Forår kunne åbne for andelssalget. I løbet af dé tre dage på 
Fransk Forår fik vi solgt andele for 179.000 kroner!  



 
 

Og derefter gik det stærkt. Opbakningen fra byen var enorm. Og tusind tak for det, for uden 
jer, ingen boghandel. 

Ved hjælp af Facebook, omtale i aviser, radio og tv og bare generelt ihærdigt arbejde nåede 
vi allerede i august målet om at sælge andele for 950.000 kroner. På bare lidt over to 
måneder! 

Så nu kunne vi ansætte Kerstin Øhlenschlæger og Mette Simonsen, som til vores store 
begejstring begge kom med en rigtig boghandleruddannelse, og kort efter skrev vi også 
under på en lejekontrakt på butikslokalet i Adelgade 27. 

I et par måneder sad Kerstin og Mette i nabolokalet i Havnestræde og bestilte varer hjem. 
De havde megatravlt. Jeg skulle hilse og sige, at der er RET mange forskellige varenumre i 
en boghandel. Røde kuglepenne, sorte kuglepenne, papirclips, plastic-charteks … udover 
alle bøgerne selvfølgelig.  

En stor flok frivillige gik samtidig i gang med at indrette boghandlen. De hentede brugt 
inventar rundt på Sjælland. Vi fik lov at låne lagerplads af Blåkilde Ejendomme i det gamle 
vaskeri på T.H. Hansens Vej, hvor de frivillige kunne stå og slibe og male og sætte reoler og 
andet inventar pænt i stand. Et stort arbejde. Tusind tak for det. 

Farverne, vores logo og hele vores visuelle identitet har grafiker Sille Jensen lavet til os - 
uden beregning. Tusind tak.  

Juhl Andersen donerede et par af sine folk en hel dag - de satte skillevægge op bagest i 
butikken, så vi kunne få et lagerlokale. Også tak for det. 

Domiciel hjalp med elinstallationerne - mere tak. 

Uden al den flotte hjælp alle steder fra var vi næppe kommet i mål. Vi er så taknemmelige. 

Det gik stærkt. Jeg har forsøgt at resumere de første ni-ti måneders forberedelse uden alt 
for mange detaljer for at komme frem til det vigtigste: Fredag den 24. oktober kunne vi slå 
dørene op til den nye Præstø Boghandel - ejet af 1.000 andelshavere. På åbningsdagen var 
flere hundrede forbi til åbningsreceptionen … og den trængsel i forretningen holdt ved 
resten af 2025 i en grad, så vi var nødt til at hyre Birthe Zinck, tidligere boghandler her i 
byen, som juleassistance. Det bliver vist en julemåned, som Kerstin, Mette og Birthe sent 
vil glemme. Tak for jeres store indsats! 



 
 

Rigtig mange af jer købte heldigvis jeres julegaver i Præstø Boghandel. Vi havde et 
forrygende salg i november og december. Og vores stærke hold af frivillige i butikken gjorde 
virkelig god gavn - i de to måneder kom der en frivillig nogle timer om formiddagen og én 
igen om eftermiddagen, som kunne hjælpe med at pakke varer ud, prismærke, stille på 
plads - og pakke gaver ind … og pakke gaver ind … og pakke flere gaver ind.  

Efter nytår har vi droslet lidt ned og får nu hjælp af en frivillig et par timer hver dag. 

Vi har også et hold af frivillige, som kommer på skift en gang om ugen og svinger støvsuger 
og gulvmoppe. Det er en uvurderlig hjælp, vi får fra alle vores mange frivillige. Tusind tak for 
det. Vi kvitterede med en nytårskur i januar, hvor alle frivillige blev inviteret på en bid mad 
på Café Antonii. 

De første måneder af året har været mere stille. Det var forventet, og vi har brugt den stille 
tid til at få styr på alt det, vi ikke havde tid til under julehandlen - fx at få gang i nogle aften-
forfatterarrangementer. Forleden havde vi besøg af Politiken-journalist Erik Jensen, 
forfatter til en bog om Sebastian. Den 5. maj kommer tidligere radio- og tv-vært Kurt Strand 
og fortæller om sin bog, der handler om tonen i den offentlige debat, blandt andet på 
sociale medier. Det foregår i Støberihallerne, og I kan købe billetter på Billetto eller i 
boghandlen. 

I Præstø Boghandel har vi haft bogsigneringer - med lokale Hans Christian Sørensen, 
forfatter til Kampen om Bårselona Runddel, Eva Damsgård, forfatter til bogen om Hage-
slægten - og næste fredag kommer Anders J. Andersen - nogen vil kende ham som 
byrådsmedlem i Vordingborg Kommune - han kommer og signerer sin bog om, hvordan en 
traktorulykke, da han var syv år, bogstavelig talt slog benene væk under ham og placerede 
ham i en kørestol resten af livet. Det er fredag i næste uge klokken 15, og alle er naturligvis 
velkomne. 

Præstø Boghandel er også involveret i bind 2 af det store leksikale værk “Præstø og omegn 
- historie, natur, kultur”, som Lokalhistorisk Forening har sat i værk. 

Og der er mere på vej. Det var fra start af vores ambition, at vi udover at drive en boghandel 
også vil give noget tilbage til byen i form af kulturelle arrangementer. Vi håber på et 
arrangement med den prisbelønnede forfatter Thomas Korsgaard til efteråret.  

 



 
 

En anden samarbejdspartner er Gisselfeldts Kultursaloner. Vi forhandler med dem om at 
være deres boghandler tre dage i august, når de afholder deres store festival med både 
musik og litteratur. 

Men vores allervigtigste opgave er at drive Præstø Boghandel som en sund forretning i 
Adelgade. Det kræver viden og kompetancer, og vi står i dag et andet sted. Vi er stadig 
drevet af det samme: fællesskabet om bøgerne og byen. Men vi er gået fra etablering til 
drift, og derfor havde vi i bestyrelsen brug for nye kræfter. 

Vi udvidede i marts bestyrelsen med to nye medlemmer:  

Mai Rose Kristiansen, som til dagligt arbejder hos DGI Storstrømmen og i Præstø Handel og 
Erhverv.  

Og Mikkel Nordvig, som er grundlægger af Præstø Litteraturfestival og 
virksomhedskonsulent ved Center for Erhvervsuddannelse Lolland-Falster.  

De er begge stærke på felter som fundraising, ledelse og fællesskaber, og vi er med dem 
blevet en meget stærkere bestyrelse med dé nye arbejdsopgaver, vi står overfor i dag. 

I vores vedtægter står der, at bestyrelsen i det første år frem til den første 
generalforsamling kan selvsupplere sig - og det giver god mening, fordi det første år netop 
rummer så mange forskelligartede og nye opgaver.  

Bestyrelsen arbejder naturligvis frivilligt. Ingen modtager noget honorar. 

Nu er vi så i gang med vores allerførste generalforsamling, og ifølge vedtægterne er 
halvdelen af bestyrelsen på valg hvert år. I år har Caroline Axen valgt ikke at genopstille - vi 
kommer til at mangle dig, Caroline. Du har været en meget stærk aktør i den udfordring, det 
var, at få en ny boghandel op at stå. Du har bidraget med vigtig viden om alt fra 
lejekontrakter til, hvordan detailhandel foregår. En stor tak for din indsats. 

Heldigvis har vi fundet en dygtig erstatning i Kasper Nielsen, som har sagt ja til at stille op til 
bestyrelsen.  

Kasper har en solid baggrund i detailhandel her i byen og har mange års erfaring med 
ledelse, drift og forretningsudvikling. I dag arbejder han som lærepladskonsulent på ZBC.  



 
 

Han er bestyrelsens forslag til et nyt medlem af bestyrelsen. Jeg håber meget, I vil bakke op 
om hans kandidatur. 

Det vil betyde, at vi kommer til at stå med en stærk bestyrelse. Seks personer, der 
tilsammen har de kompetancer, som er nødvendige for at fortsætte arbejdet med at gøre 
Præstø Boghandel til en sund forretning. Det er vores bud på den bedste bestyrelse. Og 
den håber jeg, I vil give jeres opbakning. 

Men vi kan ikke klare det hele alene. Vi har stadig brug for alle vores frivillige. Og vi har brug 
for alle jer, som ikke bare er andelshavere, men også kunder i butikken. Husk at bruge os! 
Præstø Boghandel lever af jer. For som sagt: Uden jer var der ikke kommet nogen ny 
boghandel. Nu skal I holde liv i forretningen. Det er jeres støtte fremover, der sikrer, at der 
bliver ved med at være en boghandel i byen. 

Hvor skal vi allesammen være stolte af den butik, vi sammen har skabt med fast forankring 
i byen. Overalt i landet har de hørt om andelsboghandlen i Præstø. Det har fx gjort, at 
brancheorganisationen Boghandlerforeningen nu begynder at tilbyde hjælp og rådgivning 
til nye aktører, der vil åbne en andelsboghandel. Præstø HAR sat gang i en bølge.  

Nu glæder vi os til Fransk Forår, Præstø Litteraturfestival, Sommerlørdage og alle de andre 
begivenheder, som får Præstø til at vibrere om sommeren. Vi satser på i det kommende år 
at lange rigtig mange bøger over disken 

Tilsidst:  

Tak til jer, der troede på idéen. 

Tak til jer, der købte andele. 

Tak til jer, der som frivillige har lagt tid, kræfter og engagement i projektet. 

Og tak til vores to boghandlere Kerstin og Mette for den store indsats med at skabe en 
boghandel helt fra fra grunden. Tak for at bære over med en bestyrelse, der undervejs har 
skulle lære - ja, netop at være en bestyrelse. 

  

Nu begynder det næste kapitel - det bliver en fest 🥰 


